CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1894/2025

Maringá, 30 de setembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, acerca da
implantação da rede de esgotamento  sanitário na Rua Doutor Rui Carnassiali, nos lotes de números 539,
524, 536, 554, 563 e 577, no Jardim Karina, conforme resposta CA 230/2025-GRMA da Agência
Maringaense de Regulação – AMR, o quanto segue:]

1 - considerando que o Conjunto Habitacional Karina é atendido quase em sua totalidade
pela rede coletora de esgoto, restando apenas pequenos trechos sem cobertura, tal como o local
mencionado, se existe alguma previsão por parte da Administração Municipal, em conjunto com a Sanepar,
para atender esses pontos específicos;

2 - se existe algum planejamento de convênio ou parceria entre o Município e a Sanepar
para viabilizar a universalização do atendimento com rede de esgoto no Jardim Karina;

3 - quais medidas a Administração Municipal pode adotar para auxiliar os moradores
interessados em solicitar a ampliação da rede, conforme programa disponibilizado pela Sanepar.

Atenciosamente, Vereador Cristian Maia Maninho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristian Marcos Maia da Silva, Vereador, em 02/10/2025,
às 08:31, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0416876 e o código CRC 4579FEE0.

25.0.000014268-1 0416876v2

07/10/2025, 14:53 SEI/CMM - 0416876 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=515589&id_d… 1/1